In nomine Domini. Amen. Anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo quadragesimo <sup>4)</sup>, indictione sexta secundum Ianue cursum, die Veneris, sexta Marcii, in vesperis, nos Officium et officiales mercantie <sup>4)</sup> civitatis Ianue, in suffi-

---

<sup>1)</sup> Rascia, o parte din Serbia.

<sup>2)</sup> Filippo-Maria, ultimul Visconti (1412—47).

<sup>3)</sup> Asupra cronicil v. *Celska Kronika, spisal Ignac Orozen, vikar v Celi, v Celi, Natisnil Julius Jeratin, 1854.* — Ie scrisă, de sigur, în al XVI-lea veac (scrisoarea ie din ultimul an al secolului). Autorul numește pe Ioan /sic/ Schedel (sec. XV): «ein alter Historicus» (f<sup>o</sup> 182 V<sup>o</sup>).

<sup>4)</sup> Magistratul insărcinat cu afacerile de comerț, «biuroul comercial» (Heyd, II, 459).

cienti et legitimo numero congregati, existentes in camera nostri regiminis et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec : Octobonus Salvaigus, prior, Gregorius Pinellus, Leonardus de Grimaldis, Laurentius de Auria, Theramus de Oliverio, Iohannes de Levanto et Iohannes de Prementorio, recepta relatione cum rescripto et commissione illustris et excelsi domini, domini ducis Ianuensis, etc. et magnifici Consilii dominorum antianorum<sup>1)</sup> civitatis Ianue, nobis factis et presentatis per Angelum Iustinianum, suo et dicto nomine, super represaliis infrascriptis, cuius tenor sequitur et talis est.

*Relatio fienda illustri et excelsa domino, domino Ianuensi duci et magnifico Consilio dominorum antianorum per spectabiles et egregios legumdoctores, dominos vicarium ducalem et Sapientes Communis, commissarios delegatos, etc. inter partes introclusas.*

In nomine Domini. Amen. Nos Nicolaus quondam Manfredi Lucensis, legum doctor, vicarius ducalis de veteri, cui commissum extitit, quatenus causas et commissiones sibi factas persequi et finire debeat per totum mensem Ianuarii presentem, virtute dicti illustris et excelsi domini, domini ducis, Consilii et Officii, manu Thome de Credentia, cancellarii, hoc anno, die tercia Ianuarii, Nicolaus de Nigro, legumdoctor, et Baptista de Goana, utriusque iuris doctor, Sapientes Communis, commissarii et delegati, vigore commissionis tenoris subsequentis :

Illustri et excelse dominationi vestre ac venerando Consilio dominorum antianorum ac spectabili Officio provisionis<sup>2)</sup> reverenter exponitur ac supplicatur pro parte dominationis eiusdem fidelissimi servitoris Angeli Iustiniani, suo proprio nomine et tanquam fratris et coniuncte persone Craveoti Iustiniani, fratris sui, pro quo, de solemnri rati habitudine, promittit ac iurat et se obligat in omnibus et per omnia, secundum formam capituli de his que pro absente, propinquuo sub etc. /sic/ Et pro eo intercessit et fideiussit || sub etc., renuncians etc., quemadmodum, dum dictus Craveoctus, frater suus, esset in Velachia, territorio domini Stephanii Vaivoda<sup>3)</sup>, dictus dominus Stephanus adinvenit per exquisitas fictiones quasdam reputaciones non veras, ut spoliaret eum rebus et bonis suis, et sic actum est, quoniam omnia bona existencia penes dictum Craveoctum, tam sua, quam ipsius Angeli, occupavit et usurpavit, nullo iusto titulo nec ratione, contra Deum et omnem iusticiam,

<sup>1)</sup> Senatul genovez.

<sup>2)</sup> Ianue, și nu Romanie.

<sup>3)</sup> Stefan al II-lea, corezent de la 1435 la 1447.

et que bona ascendunt ad summam et valorem ducatorum quatuormilium quingentorum ex currentibus in dictis locis, a quo domino Stephano ipse Angelus, sepe et sepius comparens coram eo in loco Ihuihavie<sup>1)</sup>, iusticiam sibi ministrare deneavit, sicut probatum est per testes, ad eternam rei memoriam receptos. Quapropter, cum ad celsitudinem et reverencias prelibatas spectet et pertineat civibus oppressis de opportuno remedio providere, pro parte de qua supra, humiliter supplicatur, quatenus dignetur prelibata illustris dominatio ac reverentie eidem supplicant, suo et dicto nomine et quolibet dictorum nominum, coneedere represalias et contracambiandi licentiam in omnibus et per omnia, iuxta formam capitulorum civitatis Ianue, et specialiter sub rubrica: »qualiter laudes et represalia concedentur«, et eidem concedere licentiam capiendi in solutum bona dicti domini Stephani et subditorum suorum, et hoc tam in mari, quam in terra, quod per Commune Ianue distringatur, et quas represalias concedi requirit contra dictum dominum Stephanum et eius bona et contra subditos suos et bona eorumdem in omnibus et per omnia, iuxta formam capituli preallegati.

† MCCCCXXXIII, die X<sup>a</sup> Decembris. *Responsio illustris et excelsi domini ducis Ianuensium et magnifici Consilii dominorum antianorum Communis Ianue in proprio numero congregati.* Est quod spectabiles officiales Romanie sumant omnem informationem ad hanc materiam pertinentem et cuius ponderis sit concessio harum represaliarum, deinde ipsis illustri domino duci et Consilio referant que invenerint, ut postea possint rectius et consultius decernere quid sit agendum.

Eo anno, die XXII Decembri. Illustris et excelsus dominus Raphaël Adurnus, Dei gratia dux Ianuensium, et magnifica Consilium dominorum antianorum et Officium provisionis Communis Ianue, in legitimis numeris congregata. Cognitis relatione et instructionibus a spectabili Officio Romanie datis, volentes nihilominus eidem supplicationi ius non deesse, commiserunt et committunt claris legumdoctoribus, dominis ducali vicario et Sapientibus Communis, ut testes et probationes quas supplicans ipse dare voluerit recipient et auditis audiendis ac visis videndis, sed precipue viso statuto, quo datur norma represaliis concedendis, cognoscant et ipsis illustri domino duci et Consilio referant utrum represalie petite sint concedende necne et que sint ipsorum illustris domini ducis et Consilii partes, condic-

---

<sup>1)</sup> Suceava. *Ih* reprezintă în sistemul ortografic genover pe č (c înainte de e și i), ca în *ihegataria*, etc.

tione ac declaratione semper adiecta, quod, si contingat eum represalias consequi, non possit tamen illas quovis modo exequi sine expressa licentia eiusdem illustris domini ducis et spectabilis Officii Romanie Iacobus de Bracellis, cancellarius.

Dicto milesimo, die XXIIII Decembris, depositum et presentatum, etc.; visis igitur dicto rescripto et contentis in eo, quadam scriptura deposita per dictum Angelum Iustinianum, suo et dicto nomine, cum nonnullis titulis et exhibitionibus, quodam proclamate inde missa parte prefatorum dominorum vicarii ducalis et Sapientum Communis, commissariorum delegatorum relatione dicti proclamatis, visis quodam «noverint» scriptis, ut asseritur, per Christoferum Goardiam de Sancto Romulo, sua subscriptione, altera subscriptione Francisci de Bergamo, qui videtur affirmare Angelum Iustinianum fuisse coram domino Stephano Vaivoda et eundem requisiverit quod sibi deberet restituere monetam de qua fit mentio in ipso «noverint», responsione dicti domini Stephani, visis etiam testibus examinatis per Iohannem de Valletari, notarium, affirmantibus subscriptiones dicti Christoferi et Francisci esse manu propria ipsorum, necnon visis testibus examinatis per dictum Iohannem de Valletari, notarium, videlicet Iohanne Rovello, cive Ianue, visoque iuramento delato per prefatos dominos vicarium et Sapientes Communis dicto Angelo, suo et dicto nomine, qui iuravit vera esse omnia et singula contenta in eius supplicatione et qui etiam iuravit ad declaracionem predictorum raubariam dictis Angelo et Cravecto factam ascendere ad summam in dicto «noverint» descriptam || et subscriptam per ipsos Christoferum et Franciscum, visis etiam capitulo posito sub rubrica: «qualiter laudes et represalie concedantur», necnon alio capitulo posito sub rubrica: «de represaliis denegandis» et demum visis que videnda fuerunt, Christi benedicti eiusque matris nominibus invocatis, in his scriptis dicimus, declaramus et referimus ut infra, videlicet quia referimus vobis illustri et excelsi domino, domino Ianuensi duci et magnifico Consilio dominorum antianorum represalias concedendas esse et concedi debere ipsi Angelo, suo et dicto nomine, contra prefatum dominum Stephanum Vaivoda et eius subditos et eorumdem bona, cuiusvis generis sint, que habent extra Ianuam, in quibusvis locis subditis Communi Ianue, tam in mari, quam in terra, quod per Commune Ianue distingatur. Et partes illustris domini ducis et magnifici Consilii esse in transmittendo processum predictum coram nobis agitatum, cum instrumentis, scripturis et iuribus coram nobis factis et productis, ad venerandum Officium mercantie civitatis Ianue, quod officium taxet ac declareret in omnibus

et per omnia, iuxta formam dicti capituli: »qualiter laudes et represalie concedantur«. Et ita ut supra dictum est et conclusum, dico et consulo iuris esse ego Nicolaus quondam Manfredi Lucensis, legumdoctor, et ad fidem premissorum manu propria me subscripti. Et ita ut supra dictum est et conclusum, dico et consulo ego, Nicolaus de Nigro, legumdoctor, ac refero et ad fidem premissorum propria manu me subscripti. Et idem dico ac consulo ego, Baptista de Goano, utriusque iuris doctor, alter ex dictis Sapientibus, ad quorum fidem manu propria me subscripti. Manuel Peleranus notarius.

In nomine Domini. Amen. Anno dominice nativitatis MCCCCXXX quarto, indictione sexta iuxta Ianuensem morem, die Veneris XXI<sup>a</sup> Februarii. Illustris et excelsus dominus Raphaël Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et magnificum Consilium dominorum antianorum Communis Ianue, in legitimo numero congregatum, intellectis relatione ipsa et contentis in ea, secuti eius formam, ratificaverunt et comprobaverunt eam et contenta in ipsa, pronunciantes || in omnibus et per omnia, prout continetur in illa, committentes egregio Officio mercantie Communis Ianue, ut, auditis audiendis ac visis vindendis, sed presertim visis processu, instrumentis, scripturis et iuribus productis coram dominis delegatis et inter cetera statuto, cuius inscriptio est: »qua forma represalie concedantur«, taxet ac declareret summas pro quibus represalie sint concedende, tam pro sorte, quam pro damnis et sumptibus, iuxta ipsius statuti dispositionem et deinde eisdem illustri domino duci et Consilio referat. Iacobus de Bracellis, cancellarius.

† MCCCCXXXIII, die III<sup>a</sup> Marcii. Deposita in iure et in presentia dicti venerandi Officii mercantie civitatis Ianue per dictum Angelum, suo et dicto nomine, quod Officium, etc., visis igitur suprascriptis supplicatione, commissione, relatione spectabilis domini vicarii ducalis et dominorum Sapientum Communis et contentis in eis, ratificatione ipsius relationis et commissione nobis facta per prefatum illustrem dominum ducem et Consilium, visis expensis factis per dictum Angelum, suo et dicto nomine, tam in eundo Ihuihaviam, quam in redeundo, quam in Ianua Sapientibus Communis, vicario ducali et eius scribe, Sapienti ipsius ac cancellariis Communis Ianue et scribe Officii nostri, et super predictis viso et diligenter examinato-toto processu ac matura deliberatione inspectoque capitulo posito sub rubrica: »de laudibus et represaliis concedendis«, omni iure, via, modo et forma, quibus melius et validius de iure fieri possumus, dicimus, cognoscimus, declaramus et referimus vobis, prelibato illustri domino duci et Consilio, ut infra,

videlicet quia cognovit et declaravit represalias petitas per dictum Angelum suo et dicto nomine concedendas esse et concedi debere eidem Angelo contra prefatos dominum Stephanum Vaivoda et eius subditos et eorundem bona, cuiusvis generis sint, que habent extra Ianuam, in quibusvis locis subditis dominio Ianue, tam in mari quam in terra, quod per Commune Ianue || distringatur, quantum pro ducatis quatuormilibus quingentis ex currentibus in dictis locis Velachie, de quibus supra fit mentio, sortis nomine, et pro expensis infrascriptis, videlicet pro ducatis octuaginta 8 ex currentibus in dictis locis, pro expensis factis per dictum Angelum, suo et dicto nomine, in dictis locis, in quibus stetit cum eius sclavo menses decem octo; item pro ducatis viginti septem dicte monete pro damno equorum duorum amissorum in ictinere, in redditu de Ihuiavia, passo per dictum Angelum; item pro ducatis decem octo bonis, pro salario spectabilis domini vicarii ducalis et Sapientum Communis; item pro libris decem Ianuinorum <sup>1)</sup>, pro mercede scribe prefati domini vicarii; item pro libris 5 Ianuinorum solutis eius Sapienti; item pro libris 10 Ianuinorum pro mercede cancellariorum; item pro libris sex Ianuinorum pro mercede scribe nostri; et sic ut supra referimus vobis prelibato illustri domino, domino duci et magnifico Consilio.

Antonius Ayeretus notarius et  
prefati Officii scriba.

(V<sup>0</sup>.)-Angeli Iustiniani de Garibaldo <sup>2)</sup> relatio presentanda illustri et excelsu domino, domino duci Ianuensium et magnifico Consilio dominorum antianorum civitatis Ianue, facta per venerandum Officium mercancie civitatis Ianue inter partes introclusas.

† MCCCCXXXIII<sup>to</sup>, die Veneris, XVI Octobris. Aperta lectaque fuit hec relatio, que prius fuerat presentata clausa et obsignata, ut mos est <sup>3)</sup>.

(Gen., Arch. di St., Diversorum Filze, XIV).

<sup>1)</sup> Galbeni genoveſi: ducati Ianuini. Se impart in lire: librae.

<sup>2)</sup> In Liguria.

<sup>3)</sup> Cele trei acte de la inceputul procesului se află și separat. O parte din document și în *Diversorum*, XV, ann. 1445. — Asupra dreptului de represali sau «scrisorilor de marcă» v. a doua ediție din teza prezintată de R. de Mas Latrie la *École des Chartes*. Obiceiul se practica în Moldova în al XVI-lea veac încă. V. *Arhiva Istorică*, I<sup>4</sup>, 7 (supt Bogdan Orbul).

Viena, 21 Novembre 1446.

**Împaratul Frederic al III-lea către ducele Albert I-iu de Bavaria.**

Fridreich, von Gotes Gnaden Römischer Kunig, zu allen Czeiten Merer des Reichs, Herczog zu Österreich und zu Steir, etc.